UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGD&ĐT-CM
V/v hướng dẫn tham gia Cuộc thi

“Kể chuyện Tiếng Việt, Tiếng Anh”

cấp tỉnh, năm học 2023 - 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lào Cai, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH, TH&THCS.

Thực hiện Kế hoạch số 236/KH-SGD&ĐT ngày 28/12/2023 của Sở
GD&ĐT tỉnh Lào Cai về việc tổ chức Cuộc thi Kể chuyện Tiếng Việt, Tiếng

Anh dành cho học sinh tiểu học cấp tỉnh, năm học 2023 - 2024, Phòng GD&ĐT
hướng dẫn các trường TH, TH&THCS tham gia Cuộc thi “Kể chuyện Tiếng

Việt, Tiếng Anh” dành cho học sinh tiểu học cấp tỉnh, năm học 2023 - 2024

như sau:
I. Đối tượng tham dự

1. Kể chuyện phát triển năng lực đọc hiểu môn Tiếng Việt: Học sinh
lớp   1, 2, 3, 4 của các trường TH, TH&THCS trên địa bàn thành phố.

2. Kể chuyện bằng Tiếng Anh: Học sinh lớp 3, 4 của các trường TH,
TH&THCS trên địa bàn thành phố.

II. Nội dung, hình thức và số lượng tham gia thi
1. Nội dung

- Thí sinh kể lại một câu chuyện bất kỳ bằng tiếng Việt, tiếng Anh với
các chủ đề: Bản thân, gia đình, cội nguồn, hàng xóm, quê hương, đất nước,

nhân loại, bè bạn, mái trường, thiên nhiên, cái đẹp, cái thiện, học tập, lao động,
thật thà, ngay thẳng, trách nhiệm, văn hóa, địa lý, phong tục,…

- Nội dung dựa trên tài liệu bổ trợ hoặc sách giáo khoa môn Tiếng Việt,
Tiếng Anh tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Thí sinh có thể vừa kể chuyện vừa diễn xuất, trình chiếu slide hoặc có

sự tham gia hỗ trợ trình diễn của bạn bè/người thân; với sự trợ giúp của phụ
huynh và giáo viên, sẽ thực hiện quay lại bài thi kể truyện của mình (01 HS tối

đa 01 bài 5-7 phút, hình ảnh và âm thanh kể chuyện của thí sinh phải rõ ràng,
giọng kể  chuyện phải là giọng thật của thí sinh).

- 10 bạn học sinh đứng đầu mỗi khối lớp (nội dung kể chuyện Tiếng
Anh) sẽ giao lưu (trả lời vấn đáp) trực tuyến với nhóm Ban giám khảo xoay

quanh nội dung câu chuyện kể của mình để chọn ra một giải đặc biệt/khối.
- Lưu ý: Video không lồng tiếng, hạn chế cắt ghép và sử dụng quá nhiều

hiệu ứng, không được chạy phụ đề trong suốt video.
2. Hình thức thi

2.1. Vòng 1: Sơ tuyển tại trường
Các trường thành lập Ban giám khảo tại trường để tổ chức chấm sơ tuyển

và lựa chọn học sinh tham gia Vòng 2 như sau:
* Kể chuyện Tiếng Việt lớp 1, 2, 3, 4:
- Các trường Cụm thi đua số 1 (trừ Trường TH Kim Đồng): chọn tối đa

03 HS/ khối/ trường.
- Các trường Cụm thi đua số 2 + Trường TH Kim Đồng: chọn tối đa 02

HS/ khối/ trường.

2

- Các trường Cụm thi đua số 3,4: chọn tối đa 01 HS/ khối/ trường.
* Kể chuyện Tiếng Anh lớp 3, 4:
- Các trường Cụm thi đua số 1 (trừ Trường TH Kim Đồng): chọn tối đa

05 HS/ khối/ trường.
- Các trường Cụm thi đua số 2 + Trường TH Kim Đồng: chọn tối đa 03

HS/ khối/ trường.
- Các trường Cụm thi đua số 3,4: chọn tối đa 01 HS/ khối/ trường.

Bài dự thi Kể chuyện Tiếng Việt, Tiếng Anh của học sinh có đầy đủ
thông tin như sau:

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ LÀO CAI
BÀI THI: KỂ CHUYỆN TIẾNG VIỆT (TIẾNG ANH)

  Câu chuyện:………………………
  Họ tên: Nguyễn Thị A

  Lớp 1… - Trường Tiểu học…. …….
 Các trường lựa chọn học sinh và lập danh sách học sinh dự thi (theo mẫu

đính kèm) gửi về Phòng GD&ĐT theo địa chỉ mail: cmtieuhoc@elc.vn trước
ngày 23/02/2024.
 Bài thi Kể chuyện Tiếng Việt, Tiếng Anh của học sinh, mỗi học sinh 01

file sắp xếp theo từng khối lớp và đánh số thứ tự theo đúng Danh sách học sinh
dự thi của trường mình, copy vào USB nộp trực tiếp cho đồng chí Hồ Trung -

Phòng GD&ĐT trước ngày 23/02/2024.
 Ví dụ: 1. HVT - Nguyễn Văn A - Lớp 1.

 2.2. Vòng 2: Bán kết
 - Kể chuyện Tiếng Việt: Phòng GD&ĐT thành lập BGK chấm và lựa

chọn 10 HS/khối/toàn thành phố tham gia thi Vòng 3 (cấp tỉnh).
 - Kể chuyện Tiếng Anh: Phòng GD&ĐT thành lập BGK chấm và lựa

chọn 20 HS/khối/toàn thành phố tham gia thi Vòng 3 (cấp tỉnh).
 Các thí sinh sau khi được tuyển chọn ở Vòng 2 sẽ tiếp tục điều chỉnh, bổ

sung bài thi kể chuyện của mình với sự trợ giúp của cha mẹ hoặc giáo viên để
hoàn thiện bài thi tham gia cấp tỉnh.
 2.3. Vòng 3: Chung kết

 Những bài thi được Phòng GD&ĐT tuyển chọn từ Vòng 2, Sở GD&ĐT
sẽ thành lập BGK chấm và trao giải theo cơ cấu giải thưởng.

 3. Thể lệ cuộc thi, tiêu chí chấm điểm
 Theo phụ lục đính kèm Kế hoạch 236/KH-SGD&ĐT.

 4. Cơ cấu giải thưởng
 Thực hiện theo Kế hoạch 236/KH-SGD&ĐT.

 5. Tổ chức thực hiện
 5.1. Phòng GD&ĐT thành phố

 - Ban hành văn bản hướng dẫn các trường tham gia Cuộc thi “Kể chuyện
Tiếng Việt, Tiếng Anh” dành cho học sinh tiểu học cấp tỉnh, năm học 2023 -

2024; Chỉ đạo các trường TH, TH&THCS chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia
cuộc thi.

 - Ban hành Quyết định thành lập BGK cấp thành phố chấm bài dự thi
tham gia Vòng 2 và lựa chọn học sinh tham gia Vòng 3 (cấp tỉnh).
 5.2. Các trường TH, TH&THCS

mailto:cmtieuhoc@elc.vn

3

 - Nghiên cứu, thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Kế hoạch số
236/SGD&ĐT và Công văn hướng dẫn tham gia cuộc thi của Phòng GD&ĐT;
tổ chức khảo sát học sinh Vòng 1, lựa chọn học sinh tham gia Vòng 2 đảm bảo

chính xác, đúng đối tượng, khách quan, công khai, công bằng.
 - Gửi danh sách học sinh, video sản phẩm dự thi tham gia Vòng 2 Cuộc

thi “Kể chuyện Tiếng Việt, Tiếng Anh” về Phòng GD&ĐT theo đúng thời gian
quy định.

 - Chuẩn bị các điều kiện để kết nối phỏng vấn học sinh trực tuyến (nếu
có).

 Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai đề nghị Hiệu trưởng các trường TH,
TH&THCS triển khai thực hiện nghiên túc. Trong quá trình thực hiện nếu có

vướng mắc, báo cáo Phòng GD&ĐT (đ/c Vũ Huyền, Hồ Trung) để được giải
quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường TH, TH&THCS;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thùy Dung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T17:04:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Thùy Dung<tranthithuydung@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T18:03:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T18:03:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T18:03:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!